CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° . 99 /2014

Senhor Presidente:

Os Vereadores que subscrevem requerem nos

termos regimentais após a aprovação em plenário, que seja inserto nos

anais da Casa, Voto de Louvor e Congratulações à Associação de Pais

e Amigos dos Excepcionais de Valinhos (Apae Valinhos) pelos 43 anos

de atuação na cidade a serem comemorados no próximo dia 11 de

abril.

JUSTIFICATIVA

A APAE Valinhos foi fundada em 11 de abril de

1971, por iniciativa do Padre Leopoldo Petrus Van Liempt, que verificou

após levantamento de dados que existiam muitas pessoas com

deficiência intelectual na cidade de Valinhos. Hoje a entidade está

instalada em sua sede própria, numa área de 12 mil metros quadrad s

Atualmente a entidade atende 322 pessoas entre 0 e 65 anos de idade

em diversos programas.

A Missão da APAE de Valinhos é promover e

articular ações, atendimento especializado e apoio a família, visando a

melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência intelectual e

a construção de uma sociedade justa e inclusiva promovendo

condições que favoreçam sua autonomia, dignidade, participaçã

social nserção mais plena na vida comunitária.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO

ESTADO DE SÃO PAULO

02

Os serviços de saúde oferecidos pela APAE

estão pautados nas diretrizes do SUS e da Política Nacional de Saúde da

Pessoa com Deficiência Intelectual, dentro da área da saúde é

oferecido o Prograrna de atendimento clinico ambulatorial, onde os

objetivos são de habilitar e reabilitar a pessoa com deficiência

intelectual na sua capacidade funcional e desempenho humano.

Atualmente são feitos uma média de 19425

atendimentos ao ano com uma equipe formada pela Coordenação

Técnica, Psicólogos, Assistente Social, Pedagogos, Terapeuta

Ocupacional, Fonoaudiólogo, Fisioterapeuta, Enfermeiros, Nutricionista e

Fisioterapeuta/Hidroterapia, além das Especialidades médicas como

Psiquiatra, Neuropediatria, Clinico Geral, Cardiologista, Pediatra e

Psiquiatra.

Na área da educação, a APAE Valinhos, desde

21 de fevereiro de 1986 mantém internamente a Escola de Educação

Especial "Maria Antonia Celani" de educação básica atendendo

crianças, jovens e adultos na modalidade de Educação Especial dos

níveis de Ensino fundamental e Educação de Jovens e Adultos.

Na perspectiva da educação inclusiva efetiva

da criança e do adolescente na rede regular de ensino do município, a

APAE atende o aluno matriculado na rede, no contra-turno escolar,

proporcionando apoio pedagógico e terapêutico além da oferta de

assessorias pontuais aos profissionais da rede (desde a educação infantil

ao ensino fundamental) no AEE (Atendimento Educacional

Especializado).

Já no campo da assistência social, a APAE

como Entidade de Defesa de Direitos da Pessoa com Deficiência

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO

03

de Proteção Especial de Média Complexidade os seguintes Programas:

Atendimento psicossocial e promoção à família, Centro de Convivência

(Programa Apoio e orientação ao envelhecimento da pessoa com

deficiência intelectual), Educação Profissional, inserção no Mercado de

Trabalho e Período Integral, Auto Gestão e Auto Defensoria e inclusão

Social. Também existe um trabalho voltado para apresentações teatrais

com um grupo formado com alunos e o grupo de percussão que se

apresentam em diversos eventos da região.

Solicito, por fim, Senhor Presidente e Nobres

Vereadores, a aprovação do presente Voto de Louvor e

Congratulações, através desta respeitável Casa de Leis, e após, seja

enviada a cópia escrita do presente documento ao presidente da

Apae Valinhos, Edson Manzano, e ao vice-presidente, Luis Roberto

Roson, com nossos sinceros votos de reconhecimento.

Valinhos, 02 de abril de 2014.

João o s s AÈu adi

José Osvaldo Ca 'nte Beloni "Kiko Beloni"
reador

Lou
°

aldo M as de
ereador

PABX: (19) 48 9 5 355 - www e aluasiv hos sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH S

ESTADO DE SÃO PAULO

04

Adroaldo Mendes de Almeida "Dinho"
Vereador

Alde eig or "Veiga"
Vereador

Antonio Soares ' s Filho - "Tunico"
Vereador

César Rocha Andrade da Silva "Cesár Rocha"
Vereador

Edson José Batista Edson Batista"

E an L o Correia "Lobo"
Vereador

Israel u enaro
reador i /

Jos Henrique Conti
Vereador

Alì G fitOr 10 6(.filaVlflat . Il 9 UtsidUllClell ínilO | .tlif ( l i ID 470 - Vallfl 1 5750

PAH× (19) 38? 9 5 A55 vvww : anteravallO av, up Gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHON°

ESTADO DE SÃO PAULO

05

| José amiano
, Vereador

Leonidio Au o e 'i "Léo Godói"
e do

Pau Rob o cnt ro
Vereador

Orestes Previtale uni
Vereado

Rodrigo Fagnani- "Popó"
Vereador

Vereador

Riia ArigelO Aldar1I SChiavIncìN). [ 1° 59 Rts: , Idera I< li Saa L til/ C 132/ O-4/ O \0llenhos/ SP

PAHX (19) 38/ t) 5 65 - www.callial; iv.ibinha sp.tiov.br